
COPIA 

 
 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 66 del 10/10/2016 
 
Oggetto: Attivazione pagina sul social network "Facebook" del Comune di Proceno.- 

 
L’anno   duemilasedici il giorno dieci del mese di ottobre alle ore 17.45 in Proceno nella sala delle 
adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 
nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor PELLEGRINI CINZIA - SINDACO 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 
 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
PELLEGRINI CINZIA SINDACO s  
PINZI ROBERTO- VICESINDACO s  
SANTONI FRANCO ASSESSORE  s 
 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 
verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 
degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 
 

 

LA   GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare la 
piattaforma “Facebook” che costituisce il sociale network più diffuso a livello 
internazionale e, anche per una Pubblica Amministrazione, tale strumento può e deve 
rappresentare una risorsa di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti fra i 
cittadini e la Pubblica Amministrazione, da utilizzare sia come strumento di 
informazione ed elemento di trasparenza, sia in prospettiva a breve termine, sempre più 
come offerta di servizi interattivi, per diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e 
attività, potenziare la comunicazione esterna con finalità turistiche, culturali e di 
promozione del territorio comunale; 
 RILEVATO che, oltre al sito  istituzionale, anche la pagine di “ Facebook” per 
una pubblica  amministrazione deve essere  caratterizzato dai seguenti elementi: 
- caratterizzazione istituzionale, in modo che l’utente possa riconoscere la natura di 
fonte ufficiale e affidabile; 
- di trasparenza amministrativa: grazie al web, ciascun Ente può rendersi completamente 
trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy; 
- facilità di utilizzo per rendere  i contenuti e servizi sul sito raggiungibili ad un 
pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia 
usata o dalle abilità personali ; 
 CONSIDERATO che sulla pagina  comunale possono essere pubblicate  tutte le 
notizie ed i servizi relativi alla Pubblica Amministrazione, comprese quelle riguardanti 
l’attività amministrativa dell’Ente, il territorio, gli uffici ed i servizi comunali, le 
informazioni su eventi, manifestazioni ed iniziative in genere organizzate e/o 
patrocinate dal comune di Proceno, nonché tutte le manifestazioni e/o informazione di 
interesse pubblico; 
 RITENUTO  comunque necessario provvedere ad una regolamentazione della 
pagina per evitare abusi e/o utilizzi differenti rispetto alle finalità dell’Amministrazione 
comunale; 
 VISTO il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità                 approvato 
con deliberazione della G.C. n.  62 del 03.10.2016;   
 VISTO il parere favorevole espresso  da  responsabile  del  1^ settore  in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267; 
 DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 VISTO lo statuto in vigore ; 
 CON voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1)  di autorizzare l’attivazione a titolo sperimentale di una pagina istituzionale del 
Comune sul Social Network FACEBOOK; 



2)  di approvare le seguenti linee guida relative alla gestione della pagina: 
• la pagina deve essere identificata dallo stemma del Comune e da una stringa 

testuale immediatamente associabile all’ente, cioè “ Comune di Proceno” 
• la gestione della pagina  è di esclusiva competenza  del Sindaco del Comune di 

Proceno; 
• i contenuti della pagina devono avere esclusivo carattere istituzione e riguardare 

pertanto notizie, iniziative, progetti, informazione su bandi, servizi eventi, 
messaggi di pubblica utilità, avendo come  riferimento  quanto pubblicato sul sito 
Internet dell’Ente che, come ribadito nel vademecum “Pubblica Amministrazione 
e Social Media, pubblicato nel dicembre 2011 dal Ministero per la Pubblica 
Amministrazione e Semplificazione, costituisce comunque il principale “front 
office “ dell’Amministrazione  un insostituibile strumento di trasparenza.- 

 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli PELLEGRINI CINZIA 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  11/11/2016       al  26/11/2016           al n. 447     del Registro 
delle Pubblicazioni 
 
Proceno lì 11/11/2016                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/10/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 10/10/2016 
Dott.ssa Elena Piccoli 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


